_______________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,  s /n  –  Cen t ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

1

ATA NÚMERO 26 (VINTE E SEIS) DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MORRINHOS DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2015 (DOIS

MIL E QUINZE) DA LEGISLATURA DE 2013 (DOIS MIL E TREZE) A 2016

(DOIS MIL E DEZESSEIS). Às 09:00 horas do dia 20 (vinte) do mês de junho de

2015 (dois mil e quinze), no Plenário Raimundo Ozair Menezes da Câmara Municipal

de Morrinhos, na Rua José Ibiapina Rocha, s/n, nesta cidade  de Morrinhos, Estado do

Ceará, presentes os vereadores e vereadoras: 01 – JOSÉ MARCELO MARQUES; 02

– FRANCISCO RÉGIS CARVALHO 03 – CARLOS ALBERTO DE

VASCONCELOS; 04 – JOSÉ AMARO DE SOUZA; 05 – TÉRLIA MARIA

OLIVEIRA LEORNE; 06 – MÁRCIO GLEI MARANHÃO; 07 – JOSÉ OSMAR

ROCHA;  08 - AUGUSTO CÉZAR DE BARROS;  09 - RAIMUNDA JEANE DOS

SANTOS DE ARAÚJO;  10 – ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA e 11 - JOSÉ

AUGUSTO BEZERRA. O senhor presidente, em obediência ao art. 127 do Regimento

Interno, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores. Em seguida, em

obediência ao art. 128 do Regimento Interno, pediu ao Secretário que fizesse a leitura da

Ata de nº 25 da Sessão Extraordinária do dia 18 de junho de 2015. A ata foi colocada

em votação como determina o § 2º do Art. 124, do Regimento Interno, sendo aprovada

por dez votos favoráveis. O senhor Presidente DECLAROU A ATA APROVADA.

Logo após, cedeu um espaço de tempo para os vereadores fazerem alguns registros. Os

vereadores Carlos Vasconcelos e Régis Carvalho registraram o aniversário de Maria

Socorro Vasconcelos. A pedido dos vereadores José Amaro e Régis Carvalho, o senhor

Presidente convidou o Secretário de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Ney Barbosa e o Chefe de Gabinete do Departamento de Meio Ambiente Giovane, para

se assentar junto ao plenário. O vereador Augusto Cézar registrou o falecimento do

Milton e o aniversário de seu afilhado Gabriel. O vereador Régis Carvalho retirou o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2015. Logo após o senhor

Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura das correspondências recebidas e

expedidas: CORRESPODÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício n° 092/2015 encaminhado

pela Prefeitura Municipal de Morrinhos. Ofício n° 099/2015 encaminhado pela

Prefeitura Municipal de Morrinhos. Correspondência do Ministério da Educação

informando a liberação de recursos para o município de Morrinhos.

CORRESPODÊNCIA EXPEDIDA: Ofício n° 064/2015 expedido a Prefeitura

Municipal de Morrinhos. O senhor Presidente em obediência ao Art. 129 do Regimento

Interno deu início ao GRANDE EXPEDIENTE e pediu ao Secretário que fizesse a

leitura do Parecer das Comissões de Justiça, legislação e Redação Final e de Serviço

Público, Saúde e Educação ao PROJETO DE LEI N° 464/2015. O senhor Presidente

colocou o referido Projeto em discussão. Foi lido, discutido, votado e aprovado por dez

votos favoráveis o PROJETO DE LEI N° 464/2015. O senhor Presidente pediu ao

 _______________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,  s /n  –  Cen t ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

2

Secretário que fizesse a leitura do Parecer da Comissão de Justiça, legislação e Redação

Final aos PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2015 e N° 003/2015.

Foi lido, discutido, votado e aprovado por dez votos favoráveis o PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2015. O senhor Presidente declarou o referido

Projeto aprovado. Foi lido, discutido, votado e aprovado por onze votos favoráveis o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2015. O senhor Presidente

declarou o referido Projeto aprovado. Foi lida MENSAGEM N° 532/2015 e o

PROJETO DE LEI N° 465/2015. O senhor Presidente encaminhou o referido projeto

as Comissões competentes. Os presidentes das comissões marcaram reunião para terça-

feira às 09:00 horas. O senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do

Parecer das Comissões de Justiça, legislação e Redação Final e de Finanças e

Orçamento sobre as Contas de Governo de responsabilidade do Prefeito Jerônimo

Neto Brandão, referente ao exercício financeiro de 2012. Em seguida o senhor

Presidente colocou em primeira discussão as referidas contas. Logo após, o senhor

Presidente chamou o Secretário de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Ney Barbosa para falar sobre o PROJETO DE LEI N° 465/2015 que está em pauta.

Falou da importância desse Projeto para o município de Morrinhos. Tirou algumas

dúvidas dos vereadores e falou da necessidade de urgência deste Projeto ser aprovado

até o dia vinte e seis do corrente mês e ressaltou que a não aprovação pode acarretar em

perdas para o município. Em seguida o senhor Presidente tendo em vista a necessidade

de urgência da apreciação deste Projeto, convocou uma Sessão Extraordinária para

quinta-feira, dia vinte e cinco de junho do corrente mês, às 19:00 horas. Os vereadores

Carlos Vasconcelos, Osmar Rocha e Márcio Maranhão solicitaram e receberam

permissão para se ausentarem baseado no art. 96, item IX.  Ficou acordado entre os

vereadores o não uso da tribuna e após algumas colocações dos vereadores o senhor

Presidente não havendo nada mais a tratar declarou encerrada a Sessão, convidando

todos os vereadores para a Sessão Extraordinária que se realizará no dia vinte e cinco de

junho e mandou que fosse lavrada esta Ata que após lida e aprovada, vai assinada por

mim, Carlos Alberto de Vasconcelos, que a secretariei, pelo senhor José Marcelo

Marques, que a presidiu e rubricada pelos vereadores nela presentes.

JOSÉ MARCELO MARQUES

Presidente

CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS

1.º Secretário